UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNNMT-MTKS

V/v trả lại hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường của dự án khai

thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông

thường mỏ đá Mai Sao

Lạng Sơn, ngày          tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Công ty TNHH đá Thượng Thành.

(Địa chỉ: thôn Lạng Nắc, xã Mai Sao, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn)

Xem xét hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường

của dự án Khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá Mai Sao,

xã Mai Sao, huyện Chi Lăng (sau đây gọi là dự án) kèm theo Công văn số

205/CV-ĐTT ngày 20/5/2025 của Công ty TNHH đá Thượng Thành, nộp trực

tuyến trên dịch vụ hành chính công - một cửa điện tử của tỉnh ngày 21/5/2025;

Sở Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Về xác định đối tượng phải thực hiện đánh giá tác động môi trường

1.1. Thông tin dự án

 Dự án Khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá Mai

Sao, xã Mai Sao, huyện Chi Lăng đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động

môi trường tại Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 29/5/2009 của UBND tỉnh

Lạng Sơn với công suất khai thác đá vôi 200.000 m3/năm và được cấp giấy phép

môi trường thành phần là giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi

trường số 472a/GXN-STNMT ngày 27/4/2017 của Sở Tài nguyên và Môi

trường (có thời hạn đến ngày 01/01/2027).

Theo tiểu mục 3.2 mục 3 Điều 1 Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mã số

dự án 5456184462, chứng nhận lần đầu ngày 15/05/2013, chứng nhận điều

chỉnh lần thứ 01 ngày 22/11/2022, chứng nhận điều chỉnh lần thứ 02 ngày

13/7/2024 quy mô công suất của dự án được điều chỉnh thành: “Giai đoạn 1:

đầu tư khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường với công suất

200.000 m3/năm; Giai đoạn 2: đầu tư trạm trộn bê tông nóng với công suất

100.000 m3/năm; Giai đoạn 3: đầu tư trạm trộn bê tông tươi thương phẩm với

công suất 60m3/h.”

Như vậy, quy mô của dự án có điều chỉnh thay đổi so với nội dung báo

cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt, cụ thể: Bổ sung giai đoạn

2 với quy mô là đầu tư trạm trộn bê tông nóng với công suất 100.000 m3/năm và

giai đoạn 3 đầu tư trạm trộn bê tông tươi thương phẩm với công suất 60m3/h.

1.2. Cơ sở xác định đối tượng phải thực hiện đánh giá tác động môi

trường

2

Theo nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường của chủ dự án có

nêu cơ sở lập báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án như sau: "Căn cứ

quy định tại điểm b khoản 1 Điều 30 Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14

và số thứ tự 9 mục III phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 05/2025/NĐ-CP

ngày 06 tháng 05 năm 2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số Điều của

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy đánh chi tiết

một số Điều của Luật Bảo vệ môi trường thì dự án Khai thác đá vôi làm vật liệu

xây dựng thông thường mỏ đá Mai Sao, xã Mai Sao, huyện Chi Lăng thuộc đối

tượng phải lập lại báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) (Dự án đầu tư

mở rộng (mở rộng quy mô, nâng cao công suất) theo quy đánh của pháp luật về

đầu tư của cơ sở sản xuất kinh doanh đang hoạt động, có tổng quy mô, công

suất (tính tổng cả phần cơ sở sản xuất kinh doanh đang hoạt động, có tổng quy

mô, công suất cơ sở sản xuất kinh doanh , dịch vụ, cụm công nghiệp đang hoạt

động và phần mở rộng quy mô, nâng cao công suất) tới mức tương đương với

dự án tại phụ lục này (dự án khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy

phép về khai thác khoáng sản của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh).".

Tuy nhiên, căn cứ trên chưa đủ cơ sở thực hiện lập lại báo cáo đánh giá

tác động môi trường. Theo quy định tại khoản 2 Điều 27 Nghị định

08/2022/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 9 Điều 1 Nghị định

05/2025/NĐ-CP:

"2. Trừ trường hợp quy định tại khoản 10 Điều này, trong quá trình

chuẩn bị, triển khai thực hiện dự án đầu tư trước khi vận hành, chủ dự án

đầu tư có trách nhiệm thực hiện đánh giá tác động môi trường khi có một hoặc

các thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác

động môi trường theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 37 Luật Bảo vệ môi

trường và được quy định chi tiết như sau:

a) Các trường hợp tăng quy mô, công suất sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

của dự án đầu tư quy định tại điểm a và điểm c khoản 3 Điều này từ 30% trở lên

dẫn đến làm gia tăng tác động xấu đến môi trường quy định tại khoản 5 Điều

này, trừ trường hợp quy định tại điểm d khoản này; tăng quy mô quy định tại

điểm b khoản 3 Điều này dẫn đến làm gia tăng tác động xấu đến môi trường quy

định tại khoản 5 Điều này;

b) Các trường hợp thay đổi công nghệ sản xuất của dự án đầu tư quy định

tại khoản 4 Điều này dẫn đến làm gia tăng tác động xấu đến môi trường quy

định tại khoản 5 Điều này;

c) Các trường hợp thay đổi khác làm gia tăng tác động xấu đến môi

trường quy định tại khoản 6 Điều này;

d) Tăng quy mô, công suất quy định tại khoản 3 Điều này dẫn đến thay

đổi phân loại dự án đầu tư theo các tiêu chí về môi trường (trừ trường hợp dự

án đầu tư thay đổi thẩm quyền quyết định hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư

của Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ do bổ sung thêm hoạt động kinh doanh vận

chuyển hành khách bằng đường hàng không; hoạt động kinh doanh đặt cược,

3

ca-si-nô (casino); hoạt động kinh doanh dịch vụ viễn thông có hạ tầng mạng,

trồng rừng, xuất bản, báo chí theo quy định của pháp luật về đầu tư)."

Tại Chương 1 nội dung báo cáo thể hiện, dự án đã thực hiện khai thác mỏ,

đầu tư bổ sung dây chuyền sản xuất bê tông nhựa nóng và đã đầu tư xây dựng

trạm trộn bê tông xi măng với công suất 60 m3/h. Đề nghị chủ dự án làm rõ tình

trạng vận hành, hoạt động của dự án:

- Trường hợp dự án chưa đi vào vận hành, rà soát các thay đổi so với

quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường

đã được phê duyệt, đối chiếu theo quy định trên để thực hiện đánh giá tác động

môi trường và bổ sung dẫn chứng căn cứ quy định chi tiết.

- Trường hợp dự án đã đi vào vận hành, đề nghị đối chiếu theo quy định

tại Điều 39 và khoản 3 Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường1 để thực hiện thủ tục

cấp giấy phép môi trường theo quy định.

2. Về nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường

Đề nghị rà soát thực hiện theo mẫu nội dung báo cáo đánh giá tác động

môi trường tại mẫu số 04 kèm theo Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày

28/02/2025 của Bộ trường Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trường

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường (Báo cáo chưa thể hiện đầy đủ các thông tin yêu cầu tại Chương 6 về

Kết quả tham vấn).

3. Về thành phần hồ sơ

Tại phụ lục kèm theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường chưa có văn

bản thể hiện kết quả tham vấn thông qua đăng tải trên trang thông tin điện tử

theo quy định tại khoản 4 Điều 33 Luật Bảo vệ môi trường.

Trường hợp sau khi rà soát, dự án thuộc đối tượng lập đánh giá tác động

môi trường, đề nghị chủ dự án thực hiện bổ sung tham vấn thông qua đăng tải

trên trang thông tin điện tử; nội dung và hình thức tham vấn thực hiện theo quy

định tại khoản 2 và điểm a khoản 3 Điều 26 Nghị định 08/2022/NĐ-CP được

sửa đổi, bổ sung tại khoản 8 Điều 1 Nghị định 05/2025/NĐ- CP.

1Điều 39. Đối tượng phải có giấy phép môi trường

1. Dự án đầu tư nhóm I, nhóm II và nhóm III có phát sinh nước thải, bụi, khí thải xả ra môi trường phải

được xử lý hoặc phát sinh chất thải nguy hại phải được quản lý theo quy định về quản lý chất thải khi đi vào vận

hành chính thức.

2. Dự án đầu tư, cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp hoạt động trước

ngày Luật này có hiệu lực thi hành có tiêu chí về môi trường như đối tượng quy định tại khoản 1 Điều này.

3. Đối tượng quy định tại khoản 1 Điều này thuộc trường hợp dự án đầu tư công khẩn cấp theo quy

định của pháp luật về đầu tư công được miễn giấy phép môi trường.

Điều 42. Căn cứ và thời điểm cấp giấy phép môi trường :

....

3.Trường hợp dự án đầu tư hoặc cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

tập trung, cụm công nghiệp được thực hiện theo nhiều giai đoạn, có nhiều công trình, hạng mục công trình thì

giấy phép môi trường có thể cấp cho từng giai đoạn, công trình, hạng mục công trình có phát sinh chất thải.

Giấy phép môi trường được cấp sau sẽ tích hợp nội dung giấy phép môi trường được cấp trước vẫn còn hiệu

lực".

4

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông báo trả lại hồ sơ để Công ty TNHH

đá Thượng Thành rà soát, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai;

- Văn phòng (theo dõi);

- Lưu: VT, MTKS(ĐTTH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2025-06-03T08:36:26+0700

		2025-06-03T10:58:00+0700

		2025-06-03T10:57:25+0700

		2025-06-03T10:57:25+0700

		2025-06-03T10:57:25+0700

		2025-06-03T10:58:27+0700